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Punkt 1: Udviklingspuljen - ansøgninger

18.00.00-A08-21-21

Resume
By- og Kulturforvaltningen har modtaget en ansøgning fra Odense Sportscentrum og en fra Sanderum Rideklub.

Odense Sportscentrum søger 63.600 kr. til projektet "Jump4fun". Sanderum Rideklub søger 99.798 kr. til projektet
"Ridning og omgang med heste for psykisk sårbare børn".

Der resterer pt. 90.422 kr. på rammen til Udviklingspuljen. Hvis udvalget ønsker at bevilge tilskud til både Odense
Sportscentrum og Sanderum Rideklub er der et merforbrug på 72.976 kr., som eventuelt kan finansieres af den
afsatte ramme til Aktivitetspuljen, hvor der pt. resterer 111.866 kr.

Effekt
Et sundere Odense

Odense Sportscentrums projekt "Jump4fun" vil gavne børn og unge i alderen 6-16 år, der har nogle barrierer for
bevægelse enten pga. overvægt eller manglende motoriske kompetencer. Projektet giver mulighed for at vende
disse barrierer til positive oplevelser via træninger, hvor fokus er fællesskab, opbakning, mestring af aktivitet frem
for præstation.

Sanderum Rideklubs projekt "Ridning og omgang med heste for psykisk sårbare børn" vil gavne børn og unge, der
har psykiske udfordringer, og som derfor har svært ved at deltage i de almindelige holdaktiviteter. I rideklubben kan
de tilbyde rolige forhold bl.a ved at lukke ned for andre aktiviteter, mens holdene for denne gruppe har aktiviteter.
Desuden vil der blive tilknyttet en kompetent støtteperson til holdene.

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget

drøfter ansøgningerne fra Odense Sportscentrum og Sanderum Rideklub og
beslutter, om der skal der tilbageføres midler fra Aktivitetspuljen, så begge ansøgninger kan imødekommes.
Der resterer 111.866 kr. i Aktivitetspuljen.

Hvis ansøgningerne tiltrædes, og projekterne ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og
Kulturforvaltningen.

Beslutning
Odense Sportscentrum - ansøgningen imødekommes uden tilskud til forplejning. Sanderum Rideklub ansøgningen
imødekommes.

Der tilbageføres midler fra Aktivitetstpuljen til Udviklingspuljen, så ansøgningerne kan imødekommes.

Sagsfremstilling
Odense Sportscentrum

Ikke alle børn og unge kan lide at bevæge sig. Overvægt, lavt selvværd og dårlige oplevelser fra idrætstimerne kan
være nogle af de barrierer for bevægelse, som flere børn og unge har. Et særligt idrætstilbud - Jump4fun - giver
mulighed for at vende disse barrierer til positive oplevelser via træninger, hvor fokus er på fællesskab, opbakning og
mestring af aktivitet, frem for præstation.
Overvægtige børn og unge er ofte udsat for mobning og føler sig ensomme. Flere af disse børn har brug for særlig
støtte til at få integreret motion i deres dagligdag, fordi de ikke har mod på at deltage i fællesskabet omkring
sædvanlige idrætstilbud, der ofte er konkurrenceprægede og ikke-inkluderende.

Jump4fun i Odense Sportscentrum er et idrætstilbud primært for børn og unge i alderen 6-16 år, som er udfordret
af overvægt og/eller manglende motoriske kompetencer. Det bærende princip i tilbuddet er, at
konkurrenceelementet og niveauinddeling er sløjfet. En række undersøgelser fra SDU og Idrættens Analyseinstitut
indikerer, at et fokus på konkurrence og niveauinddeling kan være en hindring for at tiltrække og fastholde børn og
unge i traditionelle idrætsgrene.

Uden dette fokus på konkurrenceorienteret idræt kan der skabes en øget interesse hos deltagerne for at træne
idræt, hvorved de vil få en højere trivsel. På vores Jump4fun-hold er deltagerne med på det niveau, den enkelte



har. Deltageren behøver ikke at kunne noget i forvejen, når de starter.

Jump4fun har været i gang i mere end 40 danske foreninger, men det er første gang, at dette idrætstilbud udbydes
i Odense Kommune og på Fyn.

Jump4fun i Odense Sportscentrum er et projekt, der har til formål at opstarte:
• Et hold for børn og unge, der ikke synes, at det er sjovt at løbe rundt, fordi maven bølger, når man forsøger at
bevæge sig hurtigt.
• Et hold for børn og unge, der igen og igen har prøvet, men ikke lige fundet sig til rette til i en anden idrætsgren,
• Et hold for børn og unge, der har været på julemærkehjem og har brug for et motionstilbud, der er i tråd med
det, de har oplevet på deres ophold.

Kigger man efter lignende tilbud i Odense Kommune, så kan ’FitforKids Familier’ minde om Jump4fun, men
’FitforKids’ er et familiesundhedsprogram med bl.a. kostvejledning og coaching, og deltageren kan kun deltage i én
sæson. Jump4fun er ikke et vægttabsprogram. Grundfundamentet i Jump4fun har et klart fokus på
bevægelsesglæde, fællesskab mellem deltagerne og at skabe langvarige effekter.

Der planlægges med en ugentlig træning og med en camp over 2 dage.

Projektperiode: september 2021-september 2024. Man kan deltage i flere år.

I år 1 vil fokus være på en god opstart af holdet, kontaktskabelse til Odense Kommunes Sundhedspleje og
Fritidsvejledningen. I år 2 vil fokus ligge på rekruttering til holdet og på overgangen fra Jump4fun-holdet til andre
indrætstilbud. I år 3 udvides holdet med endnu en ugentlig træning. Der er fortsat fokus på den sjove, inkluderende
træning og brobygningen til det almindelige foreningsliv.

Budget

1. år søges til: kr.

Projektlederbistand - opstart 25 timer á 200 kr. 5.000

Kontingentstøtte* 15.000

Instruktørløn/camp 3 instruktører, 2 dage á 8 timer á 100 kr. 4.800

Kursuslederløn/camp 1 kursusleder, 2 dage á 8 timer á 100 kr. 1.600

Forplejning til alle på
campen

"Morgenpasningsmad", frokost, snacks, 2
dage

5.000

PR-materiale/camp Postkort og plakater 1.000

I alt 32.400

2. år søges til:

Instruktørløn/camp 3 instruktører, 2 dage á 8 timer á 100
kr.

4.800

Kursuslederløn/camp 1 kursusleder, 2 dage á 8 timer á 100
kr.

1.600

Forplejning til alle på campen "Morgenpasningsmad", frokost,
snacks, 2 dage

5.000

Instruktør/aktivitetsdage i andre
foreninger

10 aktivitetsdage á 2 timer á 100 kr. 2.000

PR-materiale/camp Postkort og plakater 1.000

I alt 14.400

3. år søges til:

2 nye instruktører 2 x deltagergebyr på kursus 2.400



Instruktørløn/camp 3 instruktører, 3 dage á 8 timer á 100
kr.

4.800

Kursuslederløn/camp 1 kursusleder, 3 dage á 8 timer á 100
kr.

1.600

Forplejning til alle på campen "Morgenpasningsmad", frokost,
snacks, 2 dage

5.000

Instruktør/aktivitetsdage i andre
foreninger

10 aktivitetsdage á 2 timer á 100 kr. 2.000

PR-materiale/camp Postkort og plakater 1.000

I alt 16.800

I alt 63.600

* Erfaringen fra andre foreninger viser, at målgruppen rekrutteres i løbet af året. Med kontingentstøtte vil det være
muligt at starte med få deltagere, indtil holdet er fuldtalligt. Desuden er erfaringen, at udsatte familier ikke kan
betale mere end 600 kr. for et år, hvilket er ca. 1/3 af det normale kontingent for aldersgruppen.

By- og Kulturforvaltningens bemærkninger

Det er By- og Kulturforvaltningens vurdering, at projektet har et generelt udviklingsperspektiv.

Sanderum Rideklub

Sanderum Rideklub ønsker, at tilbyde psykisk sårbare børn med fx angst depression, ADHD eller Tourettes syndrom,
omgang med heste med det formål, at fremme glæde, socialt samvær, fællesskabsfølelsen og troen på dem selv.
Desuden er nogle børn efter corona nedlukningen særligt sårbare, og de har brug for at føle sig som en del af et
mindre fællesskab. Omgang med heste kan give en ro og glæde for de fleste. Hesten stiller ikke krav til de
mennesker, som omgåes den. Når og hvis nogle af børnene udvikler deres ridning til et højere niveau, og kan
rumme det, vil de inkludere dem på de almindelige ridehold.

Ud over en ridelærer vil der blive tilknytte en kompetent støtteperson (pædagog/psykolog) til holdet, en person
som har de psykologiske kompetencer til at afholde indledende individuelle samtaler. Støttepersonen vurderer
sammen med barnet og forældrene opstartsforløbet for barnet med udgangspunkt i barnets formåen og behov.

For at hverve ryttere til disse ridehold, vil Sanderum Rideklub som en start tage kontakt til Sanderumskolen, der
har en heldagsafdeling. Desuden vil de annoncere på Facebook, som på baggrund af tidligere annoncering har vist
sig effektivt til rekruttering af medlemmer.

Som en start vil Sanderum Rideklub etablere tre hold. 2 hold på 30 minutter og 1 hold på 60 minutter.

Projektperiode: efterår 2021 - efterår 2024.

Budget

Udgifter:

Løn pædagog 3 år 2 timer á 150 kr. i 40 uger x 3 år 36.000 kr.

Løn hjælpere 3 år 4 timer á 60 kr. i 40 uger x 3 år 28.800 kr.

Opbindingsplads 4.998 kr.

Indkøb af pony 30.000 kr.

I alt 99.798 kr.

By- og Kulturforvaltningens bemærkninger

Det er By- og Kulturforvaltningens vurdering, at projektet har et generelt udviklingsperspektiv.

Udviklingspuljen



Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter følgende kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere
fra ét eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang selvorganiserede grupper i Odense
Kommune.
Der kan søges til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, skattefri godtgørelse, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Indkøb af materiel til brug for projektet må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Der kan gives tilskud til skattefri godtgørelse med 150 kr. pr. time, hvis der er omkostninger forbundet med
telefon/internet, administration eller køb, vask og vedligeholdelse af tøj. Der kan ikke udbetales mere i
skattefri godtgørelse, end de af SKAT fastsatte satser hvert år pr. instruktør.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 100.000 kr.
Ansøgningsperioden kan være over flere år, dog maksimum 3 år.
Der kan søges tilskud til oprettelse af nye aktiviteter/hold for børn/unge og voksne med særlige behov.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.

Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særlig fokus på
forankring i foreningen.

Økonomi
I 2021 er der afsat 575.682 kr. til Udviklingspuljen. På Folkeoplysningsudvalgets møde den 17. december 2020 blev
det besluttet at afsætte 275.000 kr. til Aktivitetspuljen i 2021. Tilbage til fordeling i 2021 er der 300.682 kr. Der
resterer pt. 90.422 kr. på rammen til Udviklingspuljen.

Hvis der bevilges tilskud til Odense Sportscentrum og Sanderum Rideklub er der et merforbrug på 72.976 kr., som
hvis udvalget beslutter det, kan finansieres af den afsatte ramme til Aktivitetspuljen, hvor der pt. resterer 111.866
kr.

Bilag

Ansøgning og budget - Odense Sportscentrum

Ansøgning og budget - Sanderum Rideklub



Punkt 2: Udviklingspuljen - administrativt afslag

18.00.00-A08-25-21

Resume
Der er givet administrativt afslag på ansøgning om tilskud fra Udviklingspuljen til Akroyoga Odense. Der søges om
tilskud til afholdelse af Akroyoga Odense Festival, som skal forløbe over 1½ dag med minimun 12 forskellige
undervisninger af forskellige instruktører.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at ansøgningen falder udenfor Udviklingspuljens formål.

Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere fra de fastsatte krav.

Ansøgning vedlægges som bilag.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Ansøgning fra Akroyoga Odense



Punkt 3: Udviklingspuljen 2021 - status pr. 11. august 2021

18.00.00-A08-26-21

Resume
Der er vedlagt en oversigt over bevilling af tilskud til projekter, der er behandlet frem til den 11. august 2021.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget har bedt forvaltningen undersøge, om der forventes et mindreforbrug på Idrætspuljen,
som kan finansiere eventuelle ansøgninger til udviklings- og aktivitetspuljen, når disse to budgetter er opbrugt.

Forvaltningen har efter mødet beregnet et forventet mindreforbrug på Idrætspuljen på ca. 100.000 kr., som vil
kunne dække eventuelle ansøgninger til udviklings- og aktivitetspuljen i den resterende del af 2021.

Bilag

Udviklingspuljen 2021



Punkt 4: Idrætspuljen 2021 - status 11. august 2021

18.15.30-P35-4-21

Resume
Der er vedlagt en oversigt over bevillinger af tilskud fra Idrætspuljen frem til 11. august 2021.

Beslutning
Til efterretning

Bilag

Idrætspuljen 2021 (rev. 11. aug 2021)



Punkt 5: Aktivitetspuljen 2021 - status pr. 12. august 2021

18.15.00-Ø40-6-21

Resume
Der er vedlagt en oversigt over forbrug af bevilling til projekter, der er behandlet frem til den 12. august 2021.

Beslutning
Til efterretning

Bilag

Aktivitetspuljen 2021



Punkt 6: Orientering om budget 2022

18.15.30-P35-4-21

Resume
By- og Kulturforvaltningen orienterer om budget 2022.

Beslutning
Til efterretning.

Der er 1. behandling af Odense Kommunes budget for 2022 den 15. september 2021.

Henrik Schmidt orienterede om SIKO's møder med alle de politiske partier forud for budgetforhandlngerne.



Punkt 7: Orientering om drøftelse af muligheden for at søge flere
kommunale puljer til samme projekt

18.15.30-P35-4-21

Resume
Odense skal også i fremtiden være kendt for stærke lokalsamfund med skolen som omdrejningspunkt for liv og
fællesskaber.

Det skal være naturligt for foreninger og borgergrupper at mødes på skolen. Derfor er der igangsat en flerårig
indsats, der skal styrke fællesskaber i Odenses lokalområder. Det skal ske i tæt dialog mellem både borgere,
foreninger og skoler i alle lokalområder. Dialogen skal munde ud i en lokaleaftale for hvert enkelt lokalområde.

Lokalaftalerne indgås mellem Odense Byråd og et udvalg af lokale repræsentanter fra hvert lokalområde. I aftalen
forpligter byrådet sig til at tilføre midler og ressourcer til lokalområdets udvikling.

I forbindelse med udarbejdelse af lokalaftalerne har der vist sig et behov for at få afklaret, om der kan søges
kommunale puljer, som kan supplere de midler, der tilføres lokalområdet som en del af Velfærdens Fundament til
forskellige projekter. Det er pt. således, at der ikke kan søges flere kommunale puljer til samme projekt (fx 2:1-
puljen og Bydelspuljen kan ikke søges til ét og samme projekt) og hvis et projekt støttes med midler fra Velfærdens
Fundament, så kan der ikke søge midler fra Bydelspuljen og 2:1-puljen til samme projekt.

På Folkeoplysningsudvalgsmødet vil By- og Kulturforvaltningen give en status på ovenstående.

Beslutning
Drøftet. Der er opbakning til, at der ikke kan søges flere kommunal puljer til samme projekt.

Forvaltningen bør sikre, at det er tydeligt i kriterierne for de forskellge puljer, at der ikke kan søges flere
kommunale puljer til samme projekt.



Punkt 8: Eventuelt

18.15.30-P35-4-21

Resume
Lisbeth Lunding opfordre til at dele viden om det Konflikthåndteringskursus, som aftenskoler og idrætten sammen
har oprettet. Der er stadig ledige pladser, og der er generel god tilbagemeldning fra de deltagere, der har været på
kurset.

Folkeoplysningsudvalget udskyder temadrøftelse "fritid og folkeoplysning for alle" til det første møde i den nye
valgperiode. Temadrøftelsen bliver en del af introduktionen til arbejdet i Folkeoplysningsudvalget.
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